²²⁵ 39Bis Hi versus (39-40) transponendi, auctore N. Heins. Post *_muros_hunc* versum, “**_Navis: festinantque ruuntque ante ora suorum_**”, aut alium eiusmodi excidisse putabat Dausq. Etiam omm. LBL, Loeb et Drak. Nos hunc versum recipere malebamus, sed non numerare.

²²⁶ 41 *_promissa_*, quod v. 36 satis innuitur. Et quis poetam ad annalium formulam et subtilitatem exigit? Ernesti V. Cl. dedit hanc explicationem: «Oratio Hannibalis, callida quadam ironia se ipsum foederis rupti *_piaculum_Romanis* obferentis, atque ita, nudato insuper vulnere, quod nuper acceperat, milites ad odium Rom. sui que commiserationem incitaturi, a Silio ficta est et nititur ipsis H. verbis v. 29, 31. Ergo *_promissa piacula_*, h.e. pœnam Romanis a se ipso promissam, *_milites flagitat_*, dum postulat ab iis, ut id promissum ipsi exsequantur, seque Romanis, ut hi volebant, tradant, quo pertinent verba seq.vss. 47, 48. Ut igitur milites acrius sentiant iniquitatem Hannibalis hostibus tradendi, irasque maiores adversus Romanos concipiant (v. 54, 55.), his veluti τέχναίς utitur, vulnus ostentans, virtutis suæ documentum, et Romanos victores adpellans.»

²²⁷ 43 *_ac_* O V: *_at_* L F.

²²⁸ 48 *_evincta_* Col. ut inf. v. 341, et ap. Virg. Æ. V, 269, 365, 494, 774; VIII, 286; Tibull. I, 7, vi; Vulgg. F O V *_en vincta_*; alii *_et vincta_*, *_victa_*, *_vita_*, *_en victa_*.

Tot Libyæ populis, tot circumfusus Hiberis, 50
 Servitium perferre²²⁹ negem? Rhœteius immo
 {Aeternum imperitet populis²³⁰} {seclisque²³¹} propaget
 Regna²³² ferox: nos iussa virum nutusque tremamus.»
 Effundunt gemitus, atque omina tristia vertunt
 In stirpem Æneadum, ac stimulant clamoribus iras. 55
 Discinctos inter Libyas²³³ populosque bilingues,
 Marmaricis audax in bella CEnotria signis
 Venerat Asbyte²³⁴, proles Garamantis {Hiarbæ}²³⁵.
 Hammone hic genitus, Phorcynidos antra Medusæ,
 Cinyphiumque Macen, et {iniquo a sole}²³⁶ calentes 60
 Battiadas late imperio sceptrisque regebat;
 Cui patrius Nasamon, æternumque arida Barce,
 Cui nemora Autololum, atque infidæ litora Syrtis
 Parebant, nullaque levis Gætulus habena.
 Atque is fundarat thalamos Tritonide nympa, 65
 Unde genus, proavumque Iovem regina ferebat,
 Et sua fatidico repetebat nomina luco.

²²⁹ 51 **_perferre_** *Vulg.*, R¹ **_præferre_** R³, *Parm.*, *Marsi Veneta*, et plures aliae edd.

²³⁰ 52 **_Æternum imperitet populis_** recte, opinamur, *emend.* N. Heins. ex *_æternum imperet_*, *_et_ Col. et Ox.*, quod et probavit *Drak.* et recepit *Lefeb.* Pro *_Inperet æternum, et populis_* all. edd.

²³¹ 52 **_seclisque_** *Col. Ox. R. 3; Parm.* quod ad diurnitatem, ut *_populis_* ad magnitudinem imperii spectat. *Vulgo _sedisque_*, solempni librarr. incuria, qua, *litteras _cl_ sapius in _d_ coaluisse*, et contra litteram *_d_ in _cl_ divisam esse*, *exemplis docet Drak.* Et alii auct. *_edisque_*, *_seculisque_* etc...

²³² 53 **_Regna_** e c. *Col.* restituere *Modius*, N. Heins. et *Drak.*, non improbb. *Dausq. Cell. et Lefeb.*, qui *vulgatam lect. _Signa_* servarunt, h. exercitum victorem, arma victricia late proferat. *_segna_ O V.*

²³³ 56 **_Libyas_** *Col. _Libyes_ Ox. _Libycas_ Put. Vulgo _Libycos_.*

²³⁴ 58 **_Asbyte_** *edd. LBL et Loeb;* *_Hasbytæ_*, *_Hasbitæ_* aberrat. Nomen illud *Drak.* deductum putat ab *_Asbytis_*, *Libyæ* populo. *Alii _asbite_*, *_asbit' te_*, *_asbierte_.*

²³⁵ 58 **_Hiarbæ_**, *edd. LBL et Drak. _Iarbæ_ Col.* vid. ad I, 417, *Vulgg. _Hiarbæ_.*

²³⁶ 60 **_iniquo sole_** *innt. Ald. Gryph. , Antwerp. al.; _i. a sole_ Med. Vulgatam lect. tuetur Drak. coll. Terent. Andr. I, 5, 33, et Cic. pro Cluent. c. ult. ubi vid. VV. DD.*

{Hæc²³⁷} ignara viri, vacuoque adsueta cubili,
 Venatu et silvis primos defenderat²³⁸ annos:
 Non calathis {mollita²³⁹} manus, operatave fuso, 70
 Dictynnam, et saltus, et anhelum inpellere planta
 Cornipedem, ac stravisse feras inmitis amabat.
 Quales Threiciæ Rhodopen Pangæaque lustrant
 Saxosis nemora alta iugis, {cursuque fatigant
 Hebrum}²⁴⁰ innupta manus: spreti Ciconesque, Getæque²⁴¹, 75
 Et Rhesi domus, et lunatis Bistones armis.
 Ergo habitu insignis patrio, religata fluentem
 Hesperidum {nodo}²⁴² crinem, dextrumque feroci
 Nuda latus Marti, ac fulgentem²⁴³ tegmine lævam²⁴⁴

²³⁷ 68 **_haec_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_hec_ FLpc : _nec_ O V Lac.*

²³⁸ 69 **_defenderat_** *scripti et prisca edd.* quod *Cellar. exponit*, quasi transmittendo et transigendo arcuerat; et *Drak.*, venatu defenderat virginitatem ab illecebris procorum. Sed *_defendere_* vitam est forte id. qd. tueri, h. servare, tolerare eam. *N. Heins. conf. v. 673* huius libri qui tamen ad sententiam h.l. expediendam nihil omnino valet. *Vulgg.* *_assueverat_*, quod primus *Nicand.* ap. iunt. Dedit, verbo perperam ex v. præc. repetito.

²³⁹ 70 **_mollita_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_molita_ Tell. R. 3. Ben. Ald., non improb. Lefeb.* si legatur, *_non calathos molita manu_ Lac. O V.*

²⁴⁰ 74-5 **_cursuque fatigant Hebrum_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* Si quid mutandum, scriberemus *_cursuque fatigant Eurum_ Lemaire ex Ern.*, vel *_pulsuque fatigant_ _Hebrum... fatigant_, Schmid.* interpretatur campos Hebro adiacentes ut *_arare fluvium_*, et similia, quæ illustrat *Burmannus ad Grat. Cyn. 314. Hæmum_*, Thraciæ montem, pro *_Hebrum_*, substituendum censebant *Burm. et Drak.* quia nemo per flumina currit. Non male: sed *vulgata* quoque lectio defendi potest.

²⁴¹ 75 **_Getæque_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_Geræque_ quidam codd.*, teste et prob. *Dausq.*, qui Geras sibi non nescios dicit, sed forte cum *_Gerrhis_* eos confudit, quod et suspicatur *Drak.*

²⁴² 78 **_nodo_** *recepit Lefeb. coll. Virg. Æn. IV, 138, et Senec. Hipp. v. 399*, ut adeo Hasbyte eodem, quo Hesperides, modo crines *_nodo_*, h. in nodum *_religaverit_*, retro collegerit; vel *religaverit nodo*, h. retiolo aureo, *ἠροβύλω* Hesperidum, quem fortasse ab ipsis dono acceperit. *_donum Hesperidibus_ aliae edd. : Ern. _nodo_ omnino legendum putabat etiam Witbof., coni. D. Heins. _crinem dono_ S : _dono crinem_ CH. probb. N. Heins. Drak.* (qui speciem Amazonæ, crinibus nodatis ornata, ex Gronov. Thes. Antt. Gr. T. I, exhibuit) etiam *edd. LBL et Loeb.*

²⁴³ 79 **_fulgentem_**, *edd. LBL, Loeb et Drak.* non *_fulgenti_*, *Col.*

²⁴⁴ 79 **_lævam_**, *Ox.* non *_lævum_ Col.*

Thermodontiaca ²⁴⁵ munita in praelia pelta,	80
Fumantem rapidis quatiebat cursibus axem.	
Pars comitum biiugo curru, pars caetera dorso	
Fertur equi; nec non Veneris iam foedera passae	
Reginam cingunt: sed virgine densior ala est.	
Ipsa autem gregibus per longa mapalia lectos	85
Ante aciem ostentabat equos, {tumuloque propinquo ²⁴⁶ ,	
Dum sequitur gyris campum}, vibrata per auras	
Spicula contorquens summa ponebat in arce.	
Hanc, hasta ²⁴⁷ toties intransent moenia, Mopsus	
Non tulit, et celsis senior Gortynia muris	90
Tela sonante fugat nervo, liquidasque per auras	
Dirigit ²⁴⁸ aligeri letalia vulnera ferro.	
Cres erat, arisonis Curetum advectus ab antris,	
Dictaeos agitare puer levioribus {armis} ²⁴⁹	
Pennata saltus adsuetus arundine Mopsus.	95
Ille vagam caelo demisit ²⁵⁰ saepe volucrem,	

²⁴⁵ **Thermodontiaca**, non *Thermodontiaca*, *Put.* Θερμώδων, οντος, dicitur Ponti fl. qui Ponto Euxino miscetur, quos *Drak. laudat, Stat. Silv. I, 6, 56.*

²⁴⁶ 86 **tumulo propinquo/dum sequitur gyris campum** _ edd. *LBL et Drak.* Dum tumulum propinquo_ arci Sagunt. circumequitat, unde *gyri efficiuntur*: nam *campum sequitur* (*ut apud Virg. Aen. II, 737, v. 629*), qui in ipso campo progreditur eumque emittit; *Ernesti vid. var. Lect. tumuloque propinquo_ con. Best, et recepit Lefeb.; prob. Drak.*, ut sensus sit: dum, equos in gyrum flectens, *sequitur*, h. petit (*ut I, 141; Virg. Aen. V, 629; Ovid. Epist. VII, 10, et Fast. VI, 109; Cic. ad Att. X, 18*) campos colli, in quo Saguntus condita, propinquos. Non male: at, qui in campo sunt, tela in urbem alte sitam frustra mittere videntur. *Dum secatur in gyros campum_ emend. N. Heins. coll. inf. v. 171.*

²⁴⁷ 89 **hasta** *LF*: *hastam OV.*

²⁴⁸ 92 **dirigit** *LO* *Deligit Col.* unde *Derigit V, suspic. Drak.*, quod *Lefeb. edidit*, ut sit pro, mittit e muris, non id. qd. *dirigit*, verba communiter olim usurpata putabat *Drak. ad IV, 676.*

²⁴⁹ 94 **armis** pro *annis malebat N. Heins. suffrag. Drak.* Non male: certe a *vulgata frigitur.*

²⁵⁰ 96 **dimisit** *Put. et Parm. divisit* (h. iaculo transfixit, ut ἐδούζε *Hom. Il. φ, 147*, et βάλει μέσσην *Il. ψ, 875*) *R. 3, et Med. quod probavit N. Heins. et recepere Cell. et Drak.* qui posterior *demittere* de eo tantum dici posse existimabat, qui in loco superiori ipse est et in inferiorem mittit; quo sensu *fundae VIII, 526*, vel

Ille procul campo linquentem retia cervum
 Vulnere sistebat; rueretque²⁵¹ inopina sub ictu
 Ante fera {incauta}²⁵², quam sibila poneret arcus.
 Nec se tum pharetra iactavit iustius ulla, 100
 Eois quamquam certet Gortyna sagittis.
 Verum ut opum levior venatu extendere vitam
 Abnuat, atque artæ²⁵³ res exegere per æquor,
 Coniuge cum Meroe²⁵⁴ natisque inglorius hospes
 Intrarat miseram fato ducente Saguntum. 105
 Coryti fratrum ex humeris calamique paterni
 Pendebant, volucerque chalybs, Minoia tela.
 Hic medius iuvenum Massylæ gentis in agmen
 Crebra Cydoneo²⁵⁵ fundebat spicula cornu.
 Iam {Garamum}²⁵⁶, audacemque Thyrum²⁵⁷, pariterque ruentes 110
 Gisgonem²⁵⁸, {levemque}²⁵⁹ Bagam, indignumque sagittæ,

tela aliaque avem cælo demittere dicantur, non autem homo, qui tela iaculatur. Similiter *_deïicere_* dixit *Virg. Æn. V, 542 et XI, 580*, unde *_deiecit_* h.l. *emend. N. Heins.*, quod ne ipsi quidem *Drak. displicuit*, cui nec *Burm. coni. _defixit_* spernenda videbatur.

²⁵¹ 98 **_rueretque_** *_L O² V_*; *_rueratque_*, vel *_ruere atque_*, h. ruebat, maluerit *N. Heins.*: *_reveretque_* *_Fac: _reseretque_ O'*.

²⁵² 99 **_fera incauta_** *_Lemair_*, quod malebamus; *_incauto_ edd. LBL et Drak. _in cantu_ R. 2*, unde *_fera, incautus... arcus_*, h. a quo non cavebatur, reposuit *Lefeb.* Non male, si *_inopina s. i. _ pro_inopino s. i. _ dictum acceperis.*

²⁵³ 103 **_artæ_ V**, non *_arctæ_*, semper in *Col.* et optimis quibusque codd. occurrit teste *Drak. _narcae_ O.*

²⁵⁴ 104 **_Meroe_ edd. LBL et Drak. _Merone_ edi. Lefeb.** vitiose.

²⁵⁵ 109 **_Cydoneo_ edd. LBL, Loeb et Drak.; Vulgg. _Cydonæo_.**

²⁵⁶ 110 **_Garamum_ scripti et Med.**, a Garamantibus sic dictum. *Vulgo _Gravium_, prob. Dausq.* Sed reliqua Afrorum nomina, Gravius vero Hispaniæ populum esse, *monet Drak. _Granium_ Parm.*

²⁵⁷ 110 **_Thyrum_ V**, non *_Tyrum_ scripti L et prisca edd.: _thereus_ Fac: _thyrus_ Fpc: _tirum_ O.*

²⁵⁸ 111 **_Gisgonem_**, non *_Gisconem_ Put. et Med.*

²⁵⁹ 111 **_levemque_** a *Gr.λεῖος*, non *_lævemque_*, recte scribitur, *indice Drak. _lævumque_ scripti et Med. aliaque antt. edd.*, quæ lectio forte non deserenda, nec cum *N. Heins.* in *_sævumque_* mutanda. *_Lævus_ et Gr.σκαίος* propr. est sinister, et deinde, vel tardus, inperitus, stupidus, *ἀμαθής*, vel infelix, *ut III, 94*, ubi vid. not. forte et perversus, pravus, et hinc malus, inprobis, ut *σκαίος*, et *_sinister_.*

Inpubem malas, tam certæ obcurrere {Lixum}²⁶⁰
 Fuderat, et plena tractabat bella pharetra.
 Tum, vultum intendens telumque in virginis ora,
 Desertum non grata Iovem per vota²⁶¹ vocabat. 115
 Namque ut fatiferos converti prospicit arcus,
 Obposito procul insidiis Nasamonias Harpe²⁶²
 Corpore præripuit letum, calamumque volantem,
 Dum clamat, patulo excipiens tramisit hiatu²⁶³,
 Et primæ ferrum a tergo videre sorores. 120
 At comitis frendens casu²⁶⁴ labentia virgo
 Membra levat, parvaque oculos iam luce natantes
 Inrorat lacrimis, totisque {annisa}²⁶⁵ doloris
 Viribus intorquet letalem in mœnia cornum.
 Illa volans {umerum}²⁶⁶ rapido transverberat ictu 125
 Conantis Dorylæ, iunctis iam cornibus arcus,
 {Educti}²⁶⁷ spatium nervi complente sagitta,
 Excutere in ventos resoluta pollice ferrum.
 Tum subitum in vulnus præceps devolvitur altis

²⁶⁰ 112 **_Lixum_** *scripti et prisca edd. Vulgg.* *_Lixum_*, forte rectius a Lixo, Africæ urbe.

²⁶¹ 115 **_per vota vocabat_** ut *_votis_*, et *_in vota_ ap. Virg. Ge. I, 42. et Æ. V, 234.*

²⁶² 117 **_Nasamonias Harpe_** *Col. et Parm. ne improb. quidem Dausq.* *_Arpe_* hic legendum monet, *refrag. Drak. ob consensum codd.* et quia *_Harpe_* nomen virginis bellatricis est *ap. Val. Fl. VI, 375*, et æquæ *inf. XVI, 365.* *_Nasamonius Harpe_ Ox. Put. Med. proxime verum. Vulgg.* *_Nasamonia Serpe_.*

²⁶³ 119 **_hiatu. Et_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_hiatu. En_ tacite reposuit Lefeb.* ut *passim.*

²⁶⁴ 121 **_At comitis frendens casu_** *e Col. Put. et R. 3, recepit Drak.; Vulgo* *_At c. casum frendens_*, quod exquisitius est. *_Ad c. casum_ coniectura Scalig., quam amplexus est Cell.*

²⁶⁵ 123 **_annisa_**, non *_annixa_*, *Col. ut n. 629; IV, 290, 586; IX, 379; X, 197, 257; XV, 578, probb. N. Heins. et Drak.*

²⁶⁶ 125 **_umerum_**, ut *_umens_*, *_umidus_*, *_umectare_*, pro *_humerum_* *_semper in c. Col. scribi monet Drak.*

²⁶⁷ 127 **_Educti_** *Col. Put. Med. prob. Modio.* *_Adducti_ con. N. Heins.* qui tamen nec *vulgatam lect.* damnat, quam servavi, quia et doctior est, et verba sine particula et minus cohærent.

Aggeribus muri, iuxtaque cadentia membra 130
 Effusi versa calami {fluxere²⁶⁸} pharetra.
 Exclamat²⁶⁹ paribus frater vicinus in armis²⁷⁰
 Icarus, ulciscique parat lacrimabile fatum:
 Atque illum, raptim promentem in praelia telum,
 Hannibal excussi prævertit turbine saxi. 135
 Labuntur gelido torpentia frigore membra,
 Deficiensque manus pharetræ sua tela remisit.
 At pater in gemino natorum funere²⁷¹ Mopsus
 Conreptos arcus ter moesta movit ab ira:
 Ter cecidit dextra, et notas²⁷² dolor abstulit artes. 140
 Pœnitet heu! sero, dulces liquisse penates,
 Adreptoque avide, quo concidis, Icare, saxo,
 Postquam ævum senior percussaque pectora frustra
 Sentit, et, ut tantos compescat morte dolores,
 Nil opis in dextra, vastæ se culmine turris 145
 Præcipitem iacit, et delapsus pondere prono
 Membra super nati moribundos explicat artus.
 Dum cadit externo Gortynius advena bello,
 Iam nova molitus stimulado milite Theron²⁷³,

²⁶⁸ 131 **_fluxere_** *scripti et anti. edd.* nisi quod *_flexere_ exhibet Med.* *_fluere_ et _defluere_*, decidere. Vid. si tanti est, *N. Heins. Vulgata lectio _fulsere_ debetur Marso*, et, cum *_fluendi_ notio iam verbo _effusi_ expressa sit, præferenda videbatur Dausq.*

²⁶⁹ 132 **_exclamat_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* : *_et clamat_ S.*

²⁷⁰ 132 **_paribus in armis_**, pariter armatus, ut *_in ferro_*, *_in Tyriis_*, *_in Cois_*, *_in hasta_*, vel *_in toga laxa esse_*; *Drak. laudat IV, 380.*

²⁷¹ 138 **_in gemino_** *scripti cum R. 2, Ald. iunt. Nut.*; *_in_ _deest in R. 1, aliisque anti. edd.* Hinc, ut metro consuleret, *_e_ inseruit Martinus Herbipol.*, quem secuti sunt *alii.*

²⁷² 140 **_et notas_** *L* : *_et noctis_ F O* : *_noctis_ V.*

²⁷³ 149 **_Theron_** pro *_Teron_ reposuere Dausq. Drak. et Villebr.*, quoniam idem nomen *ap. Virg. Æn. X, 312; Stat. Th. II, 304, 572, et alios* occurrit. Sic et in *c. Col.* scribi infra sæpius testatur *N. Heins.* qui h.l. silet. *_Thero_ Ox. inf. v. 192, et XVI, 501.*

Alcidæ templi custos aræque sacerdos, 150
 Non exspectatum²⁷⁴ Tyriis effuderat²⁷⁵ agmen,
 Et fera miscebat reserata proelia porta.
 Atque illi non hasta manu, non vertice cassis,
 Sed fisus latis humeris et mole iuventæ
 Agmina vastabat clava, nihil²⁷⁶ indigus ensis. 155
 Exuvia capiti inpositæ tegimenque²⁷⁷ leonis
 Terribilem adtollunt excelso vertice rictum.
 Centum angues {idem Lernæaque monstra gerebat}²⁷⁸
 In clipeo, et sectis²⁷⁹ geminam serpentibus Hydram.
 Ille Iubam, Thapsumque {patris}²⁸⁰, clarumque Micipsam 160
 Nomine avi, Maurumque Sacen²⁸¹, a mœnibus actos²⁸²
 Palantesque fuga præceps ad litora cursu
 Egerat, atque una spumabant²⁸³ æquora dextra.
 Nec contentus Idi leto, letoque Cothonis,
 Marmaridæ nec cæde Rothi, nec cæde Iugurthæ, 165
 Asbytes currum et {radiantis tegmina²⁸⁴ lænæ}²⁸⁵

²⁷⁴ 151 **_non exspectatum_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_Ante exspectatum_ forte præstiterit, ut et inf. X, 301.*

²⁷⁵ 151 **_effuderat_** *O V Fpc: _effunderat_ L Fac. _offuderat_ coni. N. Heins. Male!*

²⁷⁶ 155 **_nihil_** *multae edd. _nil_ Dausq. forte operarum errore.*

²⁷⁷ 156 **_tegimenque_** *edd. LBL, Loeb et Drak.; Vulgg. _tegmenque_.*

²⁷⁸ 158 **_idem Lernæaque monstra gerebat_** *Ita scripti et Parm.; Vulgo _idem cælatum insigne gerebat_. In edi. Med. totus deest versus. _Lerneia monstra_, per appositionem, *susp. N. Heins.*, cui certe locus *Virg. Æn. VII, 658*, magis favet, quam, quod *Drak. putat, adversatur.**

²⁷⁹ 159 **_et sectis_** *edd. LBL, Loeb et Drak. _exsectis_ Benessa, quem frustra secutus est Lefeb. coll. III, 32.*

²⁸⁰ 160 **_Thapsum_** *edd. LBL, Loeb et Drak.; Vulgg. _Tapsum_. Sed Θάψος est Africæ urbs, *cf. III, 261. Plin. V, 4.* Sed **_patrem_** *edd. LBL, Loeb et Drak. pro _patris_ sc. nomine clarum, non male coni. N. Heins., quod tacite recepit Lefeb.**

²⁸¹ 161 **_Sacen_** esse nomen propr. militis, ut *ap. Virg. Æ. XII, 651, monet Drak.* Sed **_Macen_**, a Macis populo Africæ, (*vid. sup. v. 60*) *susp. Dausq. cum Saces in Asia sint.*

²⁸² 161 **_actos_**, quæ cum **_egerat_** iungenda est. Forte leg. **_altis_**, vel **_arctos_**.

²⁸³ 163 **_spumabant_** *edd. LBL, Loeb et Drak.; _fumabant_ malebat N. Heins. Sed conf. VI, 12, 705; Virg. Æn. VI, 87.*

- Poscebat votis, gemmataque²⁸⁶ lumina peltæ,
 Atque in belligera versabat virgine mentem.
 Quem ruere ut telo vidit regina cruento,
 Obliquos detorquet equos, lævumque per orbem 170
 Fallaci gyro campum secat, ac, velut ales,
 Adverso rapitur sinuata per æquora curru.
 Dumque ea se ex oculis aufert, atque ocior Euro,
 Incita pulveream campo trahit ungula nubem,
 Adversum late stridens rota prolerit agmen, 175
 Ingerit et crebras virgo trepidantibus hastas.
 ewHic cecidere Lycus, Thamyrisque, et nobile nomen
 Eurydamas²⁸⁷, clari deductum stirpe parentis,
 Qui thalamos ausus quondam sperare superbos,
 Heu demens! Ithacique torum, sed enim arte pudica 180
 Fallacis toties revoluta stamine telæ
 Deceptus, mersum pelago iactarat Ulixem²⁸⁸:
 Ast Ithacus vero ficta pro morte loquacem
 Adfecit leto, tædæque ad funera versæ.
 Gens extrema viri campis deletur Iberis 185
 Eurydamas Nomados²⁸⁹ dextra; superinstrepit ater²⁹⁰,
- ²⁸⁴ 166 **_tegmīna_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* : *_tegmīne_ S.*
²⁸⁵ 166 **_lænae_**, *Ern., scripti et Med. conf. ad XV, 421.* *_læva radians_* est splendens auro intertexto, ut sup. v. 79 *_fulgens tegmine læva_*, et *ap. Val. Fl. III, 98* *_stellantia tegmina_*; *Vulgg.* t. *_lævæ_*, h. clipeum, seu peltam, gemmis ornatam, quam læva manu gerebat, ut sup. v. 79, unde retineremus, nisi mox peltæ mentio fieret. *Aliae edd.* *_lene_*.
²⁸⁶ 167 **_gemmaatque_** *V.* *_geminata_ quidam vett. L F O.*
²⁸⁷ 178 **_Eurydamas_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_Eurymachus_ corrig. N. Heins.*, cum inter sponsos Penelopes nullus fuerit *_Eurydamas_*, et hic paulo post denuo interficiatur. Sed vid. not. ad h.l. et v. 185, ubi idem *Heins.* frustra coni.
²⁸⁸ 182 **_Ulixem_** *F O V.* : *_Ulixen_ L.*
²⁸⁹ 186 **_Nomadas_** *edd. LBL, Loeb et Drak.* *_Nomades_ Col.*
²⁹⁰ 186 **_ater_**, h. atro sanguine infectus, *scripti et R. 2. Conf. ad III, 463; V, 154, 619; VI, 107; IX, 365; XIII, 429; Vulgo* *_acer_*, h. δεινός, vehemens, incitatus, celer; quod forte non spernendum.

Et servat cursum perfractis ossibus axis.
 Iamque aderat remeans virgo, inter proelia postquam
 {Distringi²⁹¹} Therona videt, sævamque bipennem
 {Praelibrans}²⁹² mediæ fronti, spoliū inde superbū 190
 Herculeasque tibi exuvias, Dictynna, vovebat.
 Nec segnis Theron tantæ spe laudis in ipsos
 Adversus²⁹³ consurgit²⁹⁴ equos, villosaque fulvi
 Ingerit obiectans trepidantibus ora leonis.
 Adtoniti terrore novo rictuque minaci 195
 Quadrupedes iactant resupino pondere currum.
 Tum saltu Asbyten conantem linquere pugnas
 Occupat, incussa gemina inter tempora clava,
 Ferventesque rotas turbataque frena pavore
 Disiecto spargit²⁹⁵ conlisa per ossa cerebro, 200
 Ac rapta²⁹⁶ properans cædem ostentare bipenni,
 Amputat e curru revolutæ virginis ora.
 Necdum iræ positæ: celsa nam figitur hasta
 Spectandum caput; id gestent ante agmina Pœnum
 Imperat²⁹⁷, et propere currus ad mœnia vertant, 205
 Hæc cæcus fati²⁹⁸, divumque abeunte²⁹⁹ favore,

²⁹¹ 189 *_Destringi_* *repositi Lefeb.*, ut sit artissime stringi, premi, quemadmodum *_depugnare_*, *_devincere_*, *_decertare_*, *_depræliari_* pro acerrime pugnare, etc. passim occurrunt. Sed cur pessime et sine ullo sensu *_distringi_* legatur, non adsequimur. Significat enim vel in diversas partes distrahi, ex utraque parte lacessi, ut *ap. Liv. XXXV, 18; XLIV, 35*; Ita acceperunt *edd. LBL, Loeb et Drake*.

²⁹² 190 *_Praelibrans_* *coni. N. Heins.* pro *_perlibrans_* *alii edd.*

²⁹³ 193 *_adversus_* *LO:aversus_FV.*

²⁹⁴ 193 *_consurgit_* *LF:consurgat_OV.*

²⁹⁵ 200 *_spargit_*, *Col. et Ox.; Vulgg. sparsit_.*

²⁹⁶ 201 *_Ac rapta_* *Col. et Ox.; Vulgg. At rapta_.*

²⁹⁷ 205 *_imperat_* *edd. LBL, Loeb et Drake. Temperat_OFV.*

²⁹⁸ 206 *_cæcus fati_* *edd. LBL, Loeb et Drake.*, græce dicitur pro *_nescius f._*, ut *ap. Lucan. II, 14; serus fati_* *R. 2, prop. Lefeb.* qui et *_serus voti_* tentat; *_c. futuri_* et *_cæcus fato_* alii.

Vicino Theron edebat prælia leto.
 {Iamque}³⁰⁰ aderat toto ore ferens iramque³⁰¹ minasque
 Hannibal, et cæsam Asbyten, fixique tropæum
 Infandum capitis furiata mente dolebat. 210
 Ac simul ærati radiavit luminis umbo,
 Et concussa procul membris velocibus arma
 Letiferum intonuere, fugam perculsa³⁰² repente
 Ad muros trepido convertunt agmina cursu:
 Sicut agit levibus per sera crepuscula pennis 215
 E pastu volucres ad nota cubilia Vesper;
 Aut, ubi Cecropius formidine nubis aquosæ
 Sparsa super flores examina tollit Hymettos,
 Ad dulces ceras, et odori corticis antra
 Mellis apes gravidæ properant, densoque volatu 220
 Raucum {connexæ}³⁰³ glomerant ad limina murmur.
 Præcipitat metus adtonitos, cæcique feruntur.
 Heu blandum cæli lumen! tantone cavetur
 {Mors, reditura,³⁰⁴ metu, nascentique addita fato}³⁰⁵?

²⁹⁹ 206 **_abeunte_** _edd. LBL, Loeb et Drak.; Tell. _adeunte_ quidam codd. teste Barth. ad Claud. Cons. Hon.IV, 166, et sic Cellar.

³⁰⁰ 208 **_iamque_** con. N. Heins. ad marg. Sili, coll. Virg. Æn.II, 662.

³⁰¹ 208 **_iramque_** Col., V et O. ; *Vulgatum _irasque_ Lefeb. firmat , monetque in R. 2, esse _ira_, et _a_ in codd. pro _as_, _am_, _an_, _ar_ occurrere.*

³⁰² 213 **_perculsa_**, non *_percussa_ scripti*. Recte; nam *_concussa_ modo præcessit, et verbum _percelli_ de graviore re et affectu, de torpore, terrore, metu, stupore, clade, ruina, _percuti_ vero de admiratione, probabilitate, inani cogitatione et leviori omnino affectu adhiberi solet: etsi hoc discrimen, culpa forte librariorum, sæpe negligitur, et Gr. ἐκπλήσσεισθαι utroque certe sensu usurpatur. Grammaticis autem, qui *_percuti_ ad corpus, _percelli_ ad animum referunt, fides non habenda.**

³⁰³ 221 **_connexæ_** _edd. LBL, Loeb et Drak._convexæ_ L V et scripti alii edd. : *_conexe_ F¹ : _convexe_ F²*

³⁰⁴ 224 **_reditura_**, pro ventura, (quam metus et fuga non remorantur) D. Heins. *refrag. Dausq.* qui hæc habet: «Mors fugacium istarum oculis obversabatur, advenerat, iam fugitant: verum(certior paratiorque per fugam et metum) reventura est.»

Consilium {damnant} ³⁰⁶ , {portisque} ³⁰⁷ atque aggere tuto	225
Erupisse gemunt: retinet vix agmina Theron, Interdumque manu, interdum clamore minisque, «State, viri: meus ille hostis: mihi gloria magnæ, State, venit pugnæ! muro tectisque Sagunti Hac abigam Pœnos dextra: {spectacula tanta Ferte ³⁰⁸ }, viri: vel, si cunctos metas acer in urbem, Heu deforme! rapit, soli mihi claudite portas.» At Pœnus rapido præceps ³⁰⁹ ad mœnia cursu, Dum pavitant trepidi rerum fessique salutis, Tendebat: stat primam ³¹⁰ urbem murosque patentes	230
Postposita cæde et dilata invadere pugna. Id postquam Herculeæ custos videt inpiger {arae} ³¹¹ , Emicat, et velox formidine prævenit hostem. Gliscit Elissæo ³¹² violentior ira tyranno. «Tu solve interea nobis, bone ianitor ³¹³ urbis, Supplicium, ut pandas, inquit, tua mœnia leto.» Nec plura effari sinit ira, rotatque coruscum	235
	240

³⁰⁵ 224 **_Mors, reditura, metu, n. a. fato_**, h. homini a fato destinata, *emend. et edidit Lefeb.* Non male, etsi *vulgatum* quoque ferri potest: *_fata_*, fatum, *μοῖρα*, mors *_addita nascenti_*, cuius homini, dum nascitur, iam destinata, ut III, 134, 135, *et ap. Manil. IV, 16, a Barth. Adv. VI, 25 citatum*: *_Nascentes morimur, finisque ab origine pendet_*.

³⁰⁶ 225 **_damnant_** *Col CM Ep.76 L*: *_clamant_ F O V et Put.*